
ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

DATA: 26/04/2018 HORÁRIO: 09h30min
LICITAÇÃO: Pregão Presencial n" 42/2018 e Processo Administrativo n" 80/2018.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETROELETRÔNICO, INFORMÁTICA, E MÉDICO
AMBULATORIAL PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE REFERENTE A EMENDA
PARLAMENTAR SISTEMA ÚNICO SAÚDE.

Aos vinte e seis dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, com início às nove horas e trinta
minutos, realizou-se na sala de reuniões do Departamento de Compras e Licitações, na Prefeitura
Municipal de Gaspar - Edifício Edson Elias Wieser (2°andar), situado na Rua São Pedra, n° 128, Centro,
em Gaspar, Santa Catarina, CEP 89.110-082, sessão pública para o recebimento de propostas e
documentos relativo à licitação na modalidade Pregão Presencial n" 42/2018 e Processo Administrativo
n? 80/2018, que tem por objeto AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, ELETROELETRÔNICO, INFORMÁTICA,
E MÉDICO AMBULATORIAL PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE REFERENTE A
EMENDA PARLAMENTAR SISTEMA ÚNICO SAÚDE, com a presença do Pregoeiro Sr. Pedra
Cândido de Souza (Escriturário - matrícula n? 5.380) e pela Equipe de Apoio composta por Bruna Regina
Meis (Escriturária - matrícula n? 12.788),Anny Daniela Bazzan (Assistente Administrativo - matrícula n?
14.002)e Dione Ferreira de Ávila (Assistente Administrativo - matrícula n? 12.327),nomeados através do
Decreto n" 7.940/2018 de 26 de fevereiro de 2018. Compareceram ao certame, entregando os envelopes
necessários, as seguintes empresas: RICHESSE MOVEIS LTDA EPP inscrita no CNPJ n."
20.265.303/0001-43, estabelecida na Rua JORGE BUHR, n." 336, 89254440 - JARAGUA DO SUL - Se;
neste ato representada pelo Sr. [onas Todt, portador do CPF: 937.966.769-87;SANIMED INDUSTRIA E
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIREU EPP inscrita no CNPJ n.? 24.537.945/0001-05,
estabelecida na Rua PAUL FRITZ KUEHNRICH, n." 1541, 89052381 - BLUMENAU - SC; neste ato
representada pelo Sr. Luciano Alexandre Wandall, portador do CPF: 637.869.909-72; VENA VITA
CONSULTORIA COMERCIAL EIREU - EPP inscrita no CNPJ n.? 22.392.045/0001-91, estabelecida na f
Rua RICALDE MARQUES, n." 119, 91040280 - PORTO ALEGRE - RS; neste ato representada pelo Sr. (
Filipi Lemes dos Santos, portador do CPF: 071.723.599-84;GIGANTE RECEM NASCIDO LTDA EPP .
inscrita no CNPJ n." 62.413.869/0001-15, estabelecida na Rua RUA MARTINS PENA, n." 93, 14080620- 7J
RIBEIRAO PRETO - SP; neste ato representada pelo Sr. Gasparino Antonio Martinazzo, portador do
CPF: 016.969.629-43;MORIMED COMERCIAL EIREU - EPP inscrita no CNPJ n." 26.499.522/0001-73, I
estabelecida na RUA PARA, n." 410, 86804250 - APUCARANA - PR; neste ato representada pelo Sr.
Lucia Jose de Oliveira, portador do CPF: 094.842.569-53; ESSENCIAL COMERCIO DE PRODUTOS
MEDICO E HOSPITALAR - LTDA inscrita no CNPJ n." 10.821.798/0001-96, estabelecida na Rua PRATA,
n." 304,86806400 - APUCARANA - PR; neste ato representada pelo Sr. Jose Alves de Oliveira, portador
do CPF: 634.396.039-20; SUPRIMOVEIS EIREU EPP inscrita no CNPJ n.? 04.563.256/0001-68,
estabelecida na Rua CORONEL BUCHELLE, n." 646, 88200000 - TIJUCAS - Se; neste ato representada CJ \
pelo Sr. Anderson Santos Faria, portador do CPF: 046.057.519-80;FARIAS E FARIAS COMERCIO DE ~
MOVEIS LTDA - EPP inscrita no CNPJ n.? 11.943.540/0001-25, estabelecida na Rua 600, n." 500,88330632
- BALNEARIO CAMBORIU - SC; neste ato representada pelo Sr. Josnei Rodrigues, portador do CPF:
870.612.799-15;EKOMOB COMERCIO LTDA EPP inscrita no CNPJ n." 15.825.521/0001-55, estabelecida
na Rua FRANCISCO JOAO TOBIAS, n." 100, 88374070 - NAVEGANTES - Se; neste ato representada
pelo Sr. Ricardo Moraes, portador do CPF: 007.489.999-65;DENTAL ALTA MOGIANA - COMERCIO
DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA inscrita no CNPJ n." 05.375.249/0001-03, estabelecida na
Rua GAL. AUGUSTO SOARES DOS SANTOS, n." 206, 14095240 - RIBEIRAO PRETO - SP; neste ato



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

representada pelo Sr. Rodrigo Rocha de Souza, portador do CPF: 710.370.630-15; OLIMEDIC
INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA inscrita no CNPJ n.? 17.039.142/0001-
65, estabelecida na Rua VIA EXPRESSA PAUL FRITZ KUEHNRICH, n." 1605, 89052475 - BLUMENAU -
SC; neste ato representada pelo Sr. Luciano Alexandre Wandall, portador do CPF: 637.869.909-72. Aberta
a sessão, o Pregoeiro após cumprimentar os presentes informou que a sessão do presente Pregão
Presencial será transmitida por meio da INTERNET, através do canal YOU TUBE, ao vivo,
permanecendo on-line até o final do certame com possibilidade de acesso a todos os interessados. Na
sequência, o Pregoeiro disponibilizou todos os envelopes apresentados para que os presentes possam
certificar-se de que os mesmos permanecem lacrados, sem nenhum tipo de violação e posteriormente
rubricá-los. Iniciada a fase de Credenciamento, foram autenticados os documentos apresentados pelos
interessados, sendo iniciada a conferência dos mesmos. A empresa FARIAS E FARIAS COMERCIO DE
MOVEIS LTDA - EPP constou erro formal na procuração, constando o número do RG 25.927.969 sendo
o correto 2.927.969. Entretanto o número confere e inclusive trata-se de assinatura digital com código de
autenticação de fácil diligência em caso de dúvida, junto ao cartório Azevedo Bastos da comarca de João
Pessoa/T'B. O pregoeiro decide pela aceitação do documento para não incorrer em excesso de rigorismo.
As empresas OLIMEDIC INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS HOSPITALARES LTDA e SANIMED
INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI EPP participam com o mesmo
representante, o Sr. Luciano Alexandre Wandall, porém, apresentaram declaração que não concorrem
entre si, nem participam dos mesmos itens. A empresa VENA VITA CONSULTORIA COMERCIAL
EIRELI - EPP apresentou proposta de preço juntamente com os documentos do credenciamento. Com _,
propósito de não antecipar as fases do andamento do pregão, o pregoeiro decidiu pela retirada ~
documento dos demais apresentados nesta fase, dando vistas somente para a comissão, invalidando o ~"\
documento proposta de preço, mantendo a empresa participando no certame, porém, deverá conter a
sua proposta de preço no respectivo envelope para o qual é designado. Após a análise da documentação
por parte do Pregoeiro, assim como pela Equipe de Apoio, a documentação foi disponibilizada aos
representantes das interessadas para análise. Foi solicitada em todas as páginas da documentação
apresentada a rubrica dos representantes presentes. Encerrada a análise por parte dos representantes, o
Pregoeiro abriu espaço para manifestação dos interessados. Não houve questionamento sobre a referida
documentação. No entender do Pregoeiro e da Equipe de Apoio, a documentação para o
Credenciamento foi apresentada conforme exigido no edital, estando todos os representantes
credenciados, portanto, podendo manifestar-se durante a sessão. Todas as empresas apresentaram a
Declaração de Habilitação conforme exigido no Edital de licitação, sendo, portanto, acessados todos os
envelopes de Proposta de Preços das interessadas. Com exceção da empresa DENTAL ALTA
MOGIANA - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA as demais empresas
comprovaram a condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, usufruindo a partir deste
momento dos benefícios previstos na LC n" 123/2006. Encerrou-se a fase de Credenciamento do Pregão
Presencial n" 42/2018 e Processo Administrativo n? 80/2018 sendo iniciada a fase de abertura das
Propostas de Preços. Procedida à abertura dos envelopes identificados como de Proposta de Preços, oi
Pregoeiro analisou e rubricou os seus conteúdos e em seguida disponibilizou as propostas para que os
representantes das interessadas fizessem o mesmo. Após a análise por parte dos representantes, o"
Pregoeiro abriu espaço para questionamentos das referidas propostas por parte dos interessados. Tendo .,--
em vista que deverão ser analisados os catálogos e prospectos apresentados a validade dos laudos e dos
certificados, lançamento das propostas no sistema, o pregoeiro, após colher a assinatura dos presentes .fi)
nas propostas de preços, suspendeu a sessão designando o dia 27/04/2018 as 09:30 horas a c:.v-
continuidade, ou seja, para a etapa de lances e habilitação. O Sr. Jonas Todt, representante da empresa
RICHESSE MOVEIS LTDA EPP, retirou-se da sessão as 11:15 horas, enquadrando-se, portanto, nos

,/

R" SM Pcd,", o" ~o E<J"o Elio' Wieser - Centro, ,.po,/sc.~p 89.110-082 Fone (47) 3 31-6300 - (47) 3331-1821
Iwww.gaspar.sc.gov.br ~ /' à\ A A \J._~...
Página z de ô ',() , , *! /u -s,



ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE GASPAR
CNPJ 83.102.244/0001-02

ditames do item 7.8.5do edital. O pregoeiro alertou aos presentes que poderão substituir o representante
mediante apresentação de procuração que outorgue os direitos, bem como a ausência de representante
enquadra-se no disposto do item 7.8.5 do edital, prevalecendo o preço da proposta de preço para efeito
dos lances. Nada mais havendo digno de nota, nem a tratar, encerrou-se a sessão, indo esta assinada por
todos os presentes. Gaspar, vinte e seis de abril de dois mil e dezoito, às 12:30horas.

PEDRO CÂN~DE :OUZA
Pregoeiro

Matrícula n" 5.380

~'r3 - ~
BRUNA REr MEIS

Equipe de Apoio
Matrícula n? 12.788

Licitantes:

ESSENCIAL CO
E

CN,-,-.--...-,

RCIO DE MOVEIS LTDA
EPP

.943.5IO~-25

DENTALALTAM ~ I~A-C MERCIODE
PRODUTOS O ~t~~LOGI OS LTDA

CNPJ n.? 5.375.249/0001-03

~=-
OU MEDI DUS RIA E COMERCIO

---=~_PITALARES LTDA

( \G:n,O 17L42rl
VENA VITA CONSULTORIA COMERCIAL EIREU-

EPP
CNPJ n.? 22.392.045/0001-91

/" /_ .
.-/' ,// ....

MORIMED c6ii~;iiEIREU - EPP
CNP:T~o26.499.522/0001-73

~5.5~
SUPRIMOVEIS EIREU EPP
CNPJ n.? 04.563.256/0001-68

~
EKO OBC ERCIOLTD~P

CNPJ n.? 15.825.521/0001-55

Rua São Pedra, n° 128 - Edifício Edson Elias Wieser - Centro, GasparjSC - CEP 89.110-082 Fone (47) 3331-6300 - (47) 3331-1821
I www.gaspar.sc.gov.br

Página 3 de 3


